²⁵⁰ Nous suivons ici R. Brown, « History versus Hacking on Probability », *History of European Ideas*, vol. VIII, n° 6, 1987, p. 655-673, et surtout J. M. M. H. Thijssen, « John Buridan and Nicholas of Autrecourt on Causality and Induction », *Traditio*, 43, 1987, p. 237-255.

²⁵¹ Buridan, *In Phys.* I q. 15, fol. 19^{ra}, cité in J. M. M. H. Thijssen, « John Buridan and Nicholas of Autrecourt », p. 247 : « *Experientia ex multis sensationibus et memoriis deducta non est aliud quam inductio [...]* ».

²⁵² Buridan, *In Metaph.* II q. 1, fol. 8^{va}, cité in *id.*, p. 248 : « *quia experientiae ad concludendum universale principium non habent vim, nisi per modum inductionis in multis, et nunquam ex inductione sequitur universalis propositio, nisi sit inductum in omnibus singularibus illius universalis, quod est impossibile* ».

²⁵³ Buridan, *In Phys.* I q. 15, fol. 19^{ra}, cité in *id.*, p. 247 : « [...] *inductio in multis singularibus per quam intellectus, non videns instantiam nec rationem instandi, cogitur, ex eius naturali inclinatione ad veritatem, concedere propositionem universalem per quam intellectus, non videns instantiam nec rationem instandi, cogitur, ex eius naturali inclinatione ad veritatem, concedere propositionem universalem* » ; il s'agit du texte faisant immédiatement suite au texte cité à la note 18. Voir également *In Anal. Post.* II, q. 11, cité in *id.*, p. 247 : « *Et ideo, licet intellectus indigeat inductione, tamen illa non est sufficiens ad determinandum intellectum, nisi intellectus per suam naturam esset ad hoc inclinatus et determinatus* ». In *Metaph.* II q. 1, fol. 8^{va}, cité in *id.*, p. 248 : « *Ad aliam, quae dicit quod experientiae non valent ad concludendum principium universale, dico quod non est illatio gratia formae, sed intellectus per naturalem inclinationem suam ad verum, praedispositus per experientias, assentit universali principio* ».

²⁵⁴ Sur tout ceci, voir J. M. M. H. Thijssen, « John Buridan and Nicholas of Autrecourt », p. 239-242 et p. 249.

²⁵⁵ Pace C. Salomon-Bayet, *L'institution de la science*, p. 84, qui affirme que le terme « induction » ne se trouve pas chez Mariotte.

particuliers, une conjecture sur une propriété qu'aurait un certain type de nombres²⁵⁶. Il n'y a là rien de singulier : un tel usage est attesté chez les mathématiciens du XVII^e siècle, comme le montrent certains textes de Leibniz²⁵⁷. On a tout d'abord l'impression d'avoir affaire à une autre variation de cet emploi dialectique lorsque, dans des contextes où il s'agit de déterminer ou de fixer la signification d'un terme, Mariotte propose de procéder « par induction ou exemple » :